EXPEDIENTE DA MESA

ATO Nº 1158/2017

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do

primeiro quadrimestre de 2017.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de

suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº

101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Faz publicar o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao primeiro quadrimestre do

exercício financeiro de 2017.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente Relatório

no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 29 de

maio de 2017.

                                                    LEONARDO PRATES
Presidente

TOINHO CAROLINO                                                     JOCEVAL RODRIGUES

     1º Secretário 2º Secretário

R GF / Tab e la  1 -  D e mo ns t ra t ivo  d a  D e s p e s a  c o m P e s s o a l

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso  I, alínea "a") R$ 1,00

LIQU ID A D A S IN S C R ITA S  EM

 R ES TOS  A  P A GA R

N Ã O

 P R OC ES S A D OS
1

( a ) ( b )

D ES P ES A  B R U TA  C OM  P ES S OA L ( I) 12 2 .9 4 2 .10 5 ,78 0 ,00

    Pessoal Ativo 121.654 .460 ,67 0 ,00

    Pessoal Inat ivo  e Pens ionis tas 1.287.645,11 0 ,00

    Outras  despesas  de pessoal deco rrentes  de contrato s  de terceirização  (§ 1º do  art . 18  da LRF) 0 ,00 0 ,00

D ES P ES A S  N Ã O C OM P U TA D A S  ( II)  ( §  1º  d o  art .  19  d a  LR F )  53 .6 6 0 ,2 3 0 ,00

Indenizações  po r Demissão  e Incentivos  à Demissão  Vo luntária 0 ,00 0 ,00

Deco rrentes  de Decisão  Jud icial de período  anterio r ao  da apuração 53 .660 ,23 0 ,00

Despesas  de Exercício s  Anterio res  de período  anterio r ao  da apuração 0 ,00 0 ,00

Inativos  e Pens ionis tas  com Recursos  Vinculados 0 ,00 0 ,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 12 2 .8 8 8 .4 4 5 ,55 0 ,00

V A LOR % S OB R E A  R C L A JU S TA D A

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 5 .2 58 .8 3 4 .9 16 ,6 2  -

(-) Transferências  ob rigató rias  da União  relat ivas  às  emendas  ind ividuais  (V)  ( § 13, art . 166 da CF)  0 ,0 0 0 ,0 0

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 5 .2 58 .8 3 4 .9 16 ,6 2 10 0 ,0 0

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b ) 12 2 .8 8 8 .4 4 5 ,55 2 ,3 4

315.530 .095,00 6 ,0 0

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0 ,95 x VIII) (parág rafo  único  do  art . 22  da LRF) 299 .753 .590 ,25 5 , 70

LIMITE DE ALERTA (X) = (0 ,90  x VIII) (inciso  II do  §1º do  art . 59  da LRF) 283 .977.085,50 5 ,4 0

FONTE: Sis tema SIGEF/PMS, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão  29 /05/2017

LEONARDO PRATES

PRESIDENTE

TOIN HO C A R OLIN O                                                 JOC EV A L R OD R IGU ES

        1º Secretário                                                                                                                                        2 º Secretário

LÍC IA  M A R IA  F ER R EIR A  A ZEV ED O                                                KA R OLY N E M EN D ES

          Contado ra CRC-BA 10 .107                                                                                                                             Contro lado r

LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso s  I, II e III, art . 20  da LRF)

( Ú lt imo s  12  M e s e s )

D ES P ES A  C OM  P ES S OA L

A P U R A ÇÃ O D O C U M P R IM EN TO D O LIM ITE LEGA L

1. Nos  demonstrat ivos  elabo rados  no  p rimeiro  e no  segundo  quad rimes tre de cada exercício , o s  valo res  de res to s  a pagar não  p rocessados  inscrito s  em 31 de dezembro  do  exercício  anterio r continuarão  a ser info rmados  nesse campo .

Esses  valo res  não  so frem alteração  pelo  seu p rocessamento , e somente no  caso  de cancelamento  podem ser excluídos .

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

D EM ON S TR A TIV O D A  D ES P ES A  C OM  P ES S OA L

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

D ES P ES A S  EX EC U TA D A S

JANEIRO A ABRIL DE 2017